
 

 

 

Provvedimento n.2 Latina, 5 agosto 2016 

 

Oggetto: Relazione sui risultati conseguiti in riferimento al piano operativo di 

razionalizzazione di società e partecipazioni societarie dell'Ente camerale (L. n.190, del 23 

dicembre 2014).-Ratifica determinazione presidenziale n.1, del 31 marzo 2016. 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

a) Con delibera n.19, del 31 marzo 2015, la Giunta Camerale ha approvato il Piano operativo di 

razionalizzazione del società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 

possedute dall’Ente camerale ai sensi dell’art.1, comma 612, della Legge 23 dicembre 2014, 

n.190, trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito camerale; 

b) La medesima normativa prevede che entro il 31 marzo 2016 venga predisposta una relazione 

sui risultati conseguiti in riferimento al suddetto Piano di razionalizzazione da trasmettere alla 

competente sezione Regionale della Corte dei Conti e da pubblicare sul sito camerale in 

ottemperanza al D.Lgs. n.33/2013;  

c) La suddetta relazione, tenuto conto delle linee guida diffuse da Unioncamere per l’elaborazione 

della stessa, è finalizzata a rendicontare, in modo organico, i risultati conseguiti con riguardo 

alla pianificazione degli interventi di razionalizzazione di società e partecipazioni societarie 

direttamente o indirettamente possedute, evidenziando i risultati rispetto alla situazione al 

31/12/2015; 

d) In base all’art.21 dello Statuto camerale ed, in particolare, il comma n.4, lettera b), stante 

l’urgenza di provvedere entro il termine del 31 marzo 2016, con determinazione presidenziale 

n.1, del 31 marzo 2016, si è approvata la relazione sui risultati conseguiti con riferimento al 

Piano di razionalizzazione di società e partecipazioni societarie dell’Ente, ai sensi dell’art. 1, 

comma 612, della Legge n.190, del 23 dicembre 2014, corredata dall’allegato A; 

e) E’ stata effettuata accurata ricognizione delle società partecipate dall’Ente Camerale rispetto 

alla situazione rappresentata nel piano di razionalizzazione, evidenziando la situazione 

maturata al 31 dicembre 2015, oltre agli eventuali aggiornamenti intervenuti in data successiva 

fino alla data del 31 maggio 2016 con i relativi risultati raggiunti in particolare con riguardo a:  

- stato della liquidazione delle società cessate al 31/12/2014 ai sensi dell’art.1, comma 569, 

della Legge n. 147/2013, quali: Alea Spa, Imof Spa e Terme di Suio Srl (in liquidazione da 

novembre 2015); 



 

______________________ 

Determinazione commissariale n.2, del 5 agosto 2016 

_________ 

 

Pag. n.2 

- stato delle procedure di liquidazione già in corso ed inserite nel piano, quali: Seci Srl, Step 

Srl, Ulisse Srl, Retecamere Srl; 

- risparmi attesi sull’ammontare dei contributi consortili. 

f) Definita, quindi, la situazione alla data del 31 maggio 2016 delle partecipazioni camerali come 

di seguito riportato: 

- in house: n.8 (di cui n.2, Retecamere Scrl e Job Camere Scrl, in liquidazione, e n.6, Isnart 

Scpa, BMTI Scpa, SI Camera Srl, Infocamere Scpa, IC Outsourcing Scrl, 

Tecnoservicecamere Scpa, operative); 

- controllate: n.2 anziché 3. La procedura di liquidazione delle società Ulisse Spa si è 

conclusa entro il 31/12/2015 (ancora in corso la procedura di liquidazione per le restanti 

due società controllate Step Srl e Seci Srl); 

- società in controllo ex Cod. Civile (collegata): n.1 (Cat Confcommercio Scarl); 

- società a partecipazione minoritaria: n.6 (di cui n.4, Compagnia dei Lepini Scpa, MOF Spa, 

Palmer Scarl, Tecnoholding Spa, operative e n 2, ProSvi Srl, SLM Spa, in liquidazione). 

Sono società a partecipazione minoritaria anche le n.8 società in house. 

- società a partecipazione indiretta di II livello: n.17 (di cui n.8 partecipazioni in società 

partecipate anche direttamente dall’Ente Camerale quali: Seci Scpa, Imof Spa, Retecamere 

Scrl, BMTI Scpa, Si Camera Srl, IC Outsourcing Scrl, Job Camere Scrl In liquidazione, 

Tecnoservicecamere Scpa).  

g) Delle n.3 partecipazioni cessate al 31/12/2014, ai sensi della Legge di Stabilità 2014 

(partecipazioni in: Alea Spa, IMOF Spa e Terme di Suio Srl), in relazione alle quali, la vendita 

con procedura ad evidenza pubblica è stata tentata con esito negativo nel 2008, ai sensi della 

Legge Finanziaria 2008, risulta liquidata entro il 31/12/2015, con cessione delle relative azioni, 

la sola partecipazione in Alea Spa (resta in itinere la procedura per ottenere la liquidazione 

della partecipazione da parte delle altre due società);  

h) I documenti elaborati consistono nella relazione sui risultati conseguiti in riferimento al Piano di 

razionalizzazione di società e partecipazioni societarie dell’Ente, corredato dall’Allegato A, nel 

quale viene dato conto del dettaglio delle informazioni riportate in forma aggregata nella 

relazione, per ciascuna società partecipata direttamente; 

Preso atto che la suddetta Relazione è stata trasmessa alla competente sezione Regionale 

della Corte dei Conti nonché pubblicata sul sito camerale in ottemperanza al D.Lgs. n.33/2013;  

Visti gli artt.18 e 21 dello Statuto camerale; 



 

______________________ 

Determinazione commissariale n.2, del 5 agosto 2016 

_________ 

 

Pag. n.3 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo in ordine alla regolarità contabile e dal Segretario 

Generale sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, 

DETERMINA 

-di ratificare la determinazione presidenziale n.1, del 31 marzo 2016, per le motivazioni in 

premessa specificate. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 

Il Dirigente dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo F.to dott. E. Di Russo 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 

Il Segretario Generale  F.to avv. P. Viscusi 

________ 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(avv. P. Viscusi) (dott. M.Zappia) 

 

ZF 

 

 

 

 

- Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo della Camera di Commercio di Latina ai 
sensi dell’art.32, della Legge n.69/2009, e del regolamento camerale per la pubblicazione 
degli atti.  

- Il provvedimento originale è conservato presso l’Ufficio Segreteria Generale. 


